
Earth Hour 2010 - Sat za na  planet  - Iš  
pulska Arena sat vremena u mraku!

27. ožujka 2010.  u 20:30 sati 
po  lokalnom  vremenu, više  od 
4000  gradova  u  125  zemalja  i 
regija ugasilo je svjetla za "Sat za 
naš planet" u povijesnom trenutku 
globalnog jedinstva. 

U ovogodišnjoj kampanji Svje-
tskog  fonda  za  prirodu  (World 
Wide  Fund  for  Nature  -  WWF), 
kojoj  je  cilj  poticanje  svijesti  o 
važnosti  očuvanje  klime,  odnosno 
ublažavanje  klimatskih  promjena, 
sudjelovalo je stotine milijuna ljudi 
diljem svijeta, a svjetla su u istom 
trenutku ugašena na mnogim povi-
jesnim  i  iznimnim  građevinama 
poput  Zabranjenog  grada  u  Peki-
ngu, Akropole u Ateni, Kipa Krista 
Spasitelja u Rio de Janeiru, vodo-
pada  Victoria  u  Zimbabveu,  Bo-

sporskog mosta u Istanbulu, Fonta-
ne  di  Trevi  u  Rimu,  Brande-
nburških  vrata  u  Berlinu,  Kuwait 
Towersa,  Buckinghamske palače i 
Big  Bena  u  Londonu,  Eiffelovog 
tornja i Arc de Triompha u Parizu  i 
više  od  tisuću  drugih  slavnih 
građevina. 

Na inicijativu i  u  organizaciji 
Zelene  Istre  tom  se  impresivnom 
popisu  građevina  prvi  put  pridru-
žila i  pulska Arena! Zahvaljujemo 
Arheološkom  muzeju  Istre  i  Ele-
ktroistri na suradnji.
Snimku "gašenja" Arene možete 
pogledati ovdje: 
http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/546

Milena Radošević

pekulanti vr e pritisak na Vladu i obma-Š š
njuju javnost kako bi sprije ili ukidanje ič  
izmjene Zakona o igrali tima za golfš

Nakon opetovanog traženja da 
se ukine skandalozan Zakon o igra-
lištima  za  golf,  Zelena  akcija, 
Zelena  Istra,  GONG  i  Transpa-
rency International  uputili  su  pre-
mijerki  Kosor  pismo  u  kojem  su 

izrazili  odobravanje  u  vezi  činje-
nice  da  Vlada  namjerava  razmo-
triti  mijenjanje  Zakona,  ali  i  upo-
zorili da je jedina adekvatna izmje-
na ona koja će se odnositi na ukla-
njanje  zakonske odredbe koja  do-

zvoljava  mogućnost  izvlaštenja  u 
svrhu  izgradnje  golf  igrališta.  Ta-
kvom izmjenom, pak, Zakon gubi 
primarni  razlog  zbog  kojeg  je  i 
donesen te bi bilo bolje isti jedno-
stavno u cijelosti  ukinuti.  Naime  



Svrha  Zakona  o  igrali-
tima  za  golf  u  njego-š

vom  sada njem  oblikuš  
nije uop e poticanje ra-ć
zvoja golfa nego peku-š
lacija  zemlji tem  i  pro-š
daja nekretnina

mogućnost  izvlaštenja  koja  je  tre-
nutno  predviđena u Zakonu omo-
gućuju  određenim  golf  investito-
rima  otimanje  poljoprivrednog  i 
šumskog  zemljišta  privatnih  vla-
snika i lokalne samouprave kako bi 
se prenamijenilo u građevinsko. Na 
taj  način  određeni  golf  investitori 
žele  ostvariti  ekstra  profit  jer  se 
Zakonom  omogućava  gradnja  na 
tako  prenamjenjenom  zemljištu  i 
mogućnost etažiranja, odnosno po-
jedinačne  prodaje  turističkih  gra-
đevina. Stoga smatramo da je naj-
bolje Zakon ukinuti, što očekujemo 
da će, ako to ne učini Vlada, pre-

dložiti  Ustavni  sud,  po rješavanju 
zahtjeva  za  ocjenom  ustavnosti 
budući da je ovaj Zakon u cijelom 
nizu elemenata protuustavan...

Da  investitori  lobiraju  za  što 
manje ili nikakve izmjene Zakona 
o igralištima za golf vidljivo je i iz 
članaka  objavljenih  u  tisku  po-
sljednja  dva  dana.  U  njima  se 
navodi da će zbog izmjena Zakona 
propasti  projekt  izgradnje  golf 
igrališta  na  Marleri.  Ovakve  te-
kstove smatramo grubim obmanji-
vanjem javnosti, budući da u veli-
kom broju zemalja u svijetu danas 
ima  golf  igrališta  koja  posluju  s 
profitom,  ali  jedino  Hrvatska  ima 
Zakon  o  igralištima  za  golf. 
Njegova svrha, s obzirom na mo-
gućnosti koje iz njegove primjene 
proizlaze, naravno, nije uopće poti-
canje  razvoja  golfa  nego  špeku-
lacija  zemljištem  i  prodajom  ne-
kretnina. 

Osim  toga,  navedeno  golf 
igralište  Marlera  proglašeno  je 
državnim interesom prema Zakonu 

o izvlaštenju još 31. siječnja 2008. 
(NN  14/2008),  jedanaest  mjeseci 
prije  no  što  je  donesen  sporni 
Zakon  te  je  temeljem  te  odluke 
stvorena  mogućnost  izvlaštenja 
zemljišnih čestica  unutar područja 
predviđenog  za  golf  igralište,  a 
takva je opcija i dalje otvorena za 
bilo  koje  drugo  golf  igralište, 
ukoliko  ga  Vlada  RH  proglasi 
državnim interesom,  što  pokazuje 
koliko  je  Zakon  o  igralištima  za 
golf nepotreban i apsurdan. U pri-
log našim tvrdnjama govori i  pri-
mjer  golf  igrališta  Crveni  vrh  u 
Umagu - koje je izgrađeno i otvo-
reno  u  kolovozu  2009.  godine,  a 
bez  korištenja  neustavnih  pogo-
dnosti  iz  Zakona  o  igralištima  za 
golf. 

Uzevši  sve  navedeno u  obzir, 
smatramo  Zakon  o  igralištima  za 
golf jednako nepotrebnim, kao što 
je  i  neustavan,  Zelena  akcija, 
GONG i  Zelena Istra još jednom 
traže njegovo ukidanje.

Primjedbe na Studiju utjecaja na okoliš 
asfaltne baze u kamenolomu minjŽ

Na  temelju  brojnih  nepravi-
lnosti koje smo registrirali u vezi s 
ishodovanjem  dozvola  na  rad 
asfaltne baze u kamenolomu Žminj 
u  prethodnih  6  godina,  ali  i  u 
samom postupku procjene utjecaja 
na okoliš provedenom 2004. godi-
ne,  nadležnom  smo  tijelu  uputili 
primjedbe  na  Studiju  utjecaja  na 
okoliš  asfaltne  baze  i  tražili  da  u 

ponovljenom  postupku  procjene 
utjecaja  na  okoliš,  koji  je  presu-
dom naredio Upravni sud, članovi i 
članice  Komisije  uskrate  svoju 
suglasnost  odnosno  da  zahvat  ne 
proglase  prihvatljivim za  okoliš  - 
jer on to, na 100 metara od domo-
va,  zasigurno  nije.  Asfaltnu  bazu 
treba  premjestiti  na  sigurnu  uda-
ljenost od naselja.

Cjeloviti  tekst  primjedbi  možete 
pročitati ovdje: 
http://www.zelena-istra.hr/?
q=hr/node/528#attachments

Dušica Radojčić

Uspje na akcija "Lipe za lipe"š
Na  inicijativu  Zelene  Istre, 

tijekom veljače i ožujka udruge iz 
Centra  gradskih  udruga  Rojc  pri-

kupljale  su  donacije  za  kupovinu 
sadnica  lipa.  Cilj  je  bio  uljepša-
vanje okoliša zgrade novim stabli-

ma budući da su u snježnom nevre-
menu  mnoga  oštećena.  Odaziv 
udruga je bio zaista velik -  kuplje-



no  je  10  sadnica  lipa  koje  su  u 
sklopu "Akcije za Rojc" posađene 
21.  ožujka.  Sadnja  lipa  samo  je 
jedna od niza aktivnosti koje su  se 
održale  u sklopu "Akcije za Rojc", 
kojom su udruge pokazale da ima-

ju ideje kako iskoristiti veliki javni 
prostor ispred zgrade, jedinstven u 
našem gradu. Povod akcije je odlu-
ka Grada Pule da ogradi i pretvori 
veliko igralište  ispred Rojca,  koje 
koriste brojne udruge i na kojoj se 

održavaju razne sportske, kulturne, 
muzičke  i  slične  manifestacije, 
isključivo u parkiralište.

Barbara Mikac / Irena Burba

"Akcija za Rojc" -  borba za posljednji 
slobodni prostor u gradu!

U nedjelju 21.03.2010. Rojčani 
su na sebi svojstven način zauzeli 
javni prostor ispred Rojca i doka-
zali  da  je  to  prostor  ogromnog 
potencijala te da je "plato" nedje-
ljiva  okućnica  Rojca  i  vlasništvo 
svih njegovih korisnika!  Kreativna 

energija,  druženje,  dobra  vibra, 
sloboda  i  miris  maneštre  uz odli-
čnu glazbu i bogat kulturni i spo-
rtski program oduševili su sve pri-
sutne te su svi bili složni kako se 
ovo  mora  ponoviti...  Skejteri,  ba-
jkeri, breakdenceri, žongleri, streli-

čari,  mali  sportaši,  košarkaši,  no-
gometaši,  svirači,  izviđači, gimna-
stičarke  i  mnogi,  mnogi  drugi 
sudjelovali  su  i  prezentirali  svoj 
rad...

Irena Burba



"Budi prijatelj okoli u" - radionica zaš  
djecu

U  pulskom  vrtiću  "More"  na 
Verudi  smo  10.  ožujka  2010. 
održali  eko-radionicu "Budi  prija-
telj  okolišu". Mališani  su pomoću 
didaktičkog materijala "Eko škatu-
la",  koji  se  sastoji  od  ilustracija 
koje  pokazuju  pozitivne  i  negati-

vne obrasce ponašanja prema oko-
lišu,  iznijeli  svoja  razmišljanja  i 
stavove  o  tome  što  je  "dobro  i 
lijepo, a što "loše i ružno" u oko-
lišu.  U  drugom  dijelu  radionice 
svako je dijete dobilo platnenu vre-
ćicu  koju  su  oslikali  bojama  za 
platno. Tehnika oslikavanja platne-
nih vrećica potiče kreativnost djece 
te oni oslikavaju motive koji  pre-
nose poruku o potrebi zaštite oko-
liša. Prenesena im je poruka o šte-
tnosti plastičnih vrećica i ponuđena 
alternativa u vidu platnenih vrećica 
koje su sami uljepšali i koje mogu 
svakodnevno koristiti. Radionica je 
završena uz ples i  pjesmu "Otpad 
je cool". 

Zelena  Istra  već  niz  godina 
provodi kreativne edukativne radi-
onice za djecu, skrećući pažnju na 
nužnost edukacije s ciljem promo-
cije  zaštite  okoliša  i  smanjenja 
negativnih trendova. Budući da su 
roditelji  najvažniji  uzor  u  obliko-
vanju djetetovog ponašanja, u vrti-
ću  je  napravljen  i  mali  kutak  za 
roditelje u kojem su im na raspo-
laganju  edukativni  materijali  ka-
mpanje  selektivnog  prikupljanja 
otpada "Razmisli, odvoji, štedi" te 
kampanje  "Plastično  nije  fanta-
stično".

Irena Burba

Valalta  se  priklju ila  kampanji  Zeleneč  
Istre "Plasti no nije fantasti no!"č č

Na  inicijativu  Zelene  Istre, 
kampanji  "Plastično  nije  fanta-
stično!"  se  priključila  i  rovinjska 
Valalta  i  u  svoje  prodavaonice 
uvela prodaju platnenih vrećica po 
promotivnoj cijeni.  Valalta  se  pri-

ključila  kampanji  kako  bi  svojim 
kupcima  pružila  mogućnost  oda-
bira između po okoliš štetnih pla-
stičnih  vrećica  i  ekološki  prihva-
tljivih platnenih torbi. Zelena Istra 
je za sve trgovine osigurala plakate 
i  edukativne  letke  o  štetnosti 
korištenja  plastičnih  vrećica.
Kampanju "Plastično nije fantasti-
čno" smo pokrenuli 2009.g. u sura-
dnji s gradom Rovinjom i gradom 
Pulom  i  uz  potporu  Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnog društva. 
Kampanju  nastavljamo  i  u  2010. 
godini,  a  cilj  nam je  uključiti  što 
veći  broj  trgovina.  U  suradnji  s 
Komunalnim  poduzećem  Rovinj 
na  kamionima  za  odvoz  komuna-

lnog otpada nalazi se i jumbo pla-
kat  kojim se  pozivaju  građani  da 
koriste  platnene  torbe.  Kampanja 
je nastala kao odgovor na sve češći 
problem  onečišćenja  okoliša  pla-
stičnim vrećicama. U svijetu se go-
dišnje iskoristi između 500 i 1.000 
milijardi komada plastičnih vrećica 
što predstavlja preko milijun vreći-
ca svake minute! Zato poručujemo 
građanima da ponesu svoje platne-
ne torbe i košare kada idu u kupo-
vinu jer jedna trajna vrećica može 
zamijeniti i do 1000 plastičnih!

Irena Burba



Odr ana rije na radionicaž č

Zelena  Istra  je  29.  ožujka 
2010.  godine  održala  "riječnu 
radionicu"  s  ekološkom  grupom 
šestih razreda Osnovne škole "Veli 

vrh" u Puli.  Namjera  je bila upo-
znati  djecu  tradicionalno  orije-
ntiranu moru, s desetak najčešćih i 
najpoznatijih  vrsta  slatkovodne 
ribe.  Djeca  su  izradila  maketu 
izmišljene  rijeke  koju  su  nazvali 
prema  svojoj  školi  te  rasporedili 
ribe  prema zonaciji.  Kako su sla-
tkovodna  staništa  jedna  od  najra-
njivijih na planeti, a organizmi koji 
žive u slatkoj vodi trenutačno brže 
nestaju  od  onih  u  moru  ili  na 
kopnu, sljedeći korak je bio odre-

diti  koji  ih  čimbenici  ugrožavaju. 
Neki su uzroci su bili opće poznati, 
dok  za  negativni  utjecaj  na  sla-
tkovodne  ribe  koji  uzrokuju  re-
gulacija vodotoka,  uništavanja  šu-
ma ili unosi stranih vrsta djeca nisu 
znala. Sve to ukazuje na koristi od 
ovakvih radionica u edukaciji i ši-
renju  pozitivnih  stavova  među 
djecom..

Iva Rukavina

Svjetski dan voda obilje ili u Osnovnojž  
koli "Vidikovac"š

Na  Svjetski  dan  voda,  22. 
ožujka  2010.  godine,  održali  smo 
predavanje  na  temu  štednje  vode 
za  četvrtaše  OŠ  "Vidikovac".  U 
predavanju smo istaknuli koliko je 
voda  važna  kroz  indijski  film 
"Putti",  a  koliko  smo  sami  sretni 
što Hrvatska obiluje vodom iako tu 
činjenicu često uzimamo zdravo za 
gotovo. Upečatljivim filmom i, na-
kon  toga,  humorističnim  crtićem 
željeli  smo približiti  problematiku 
nedostatka pitke vode djeci mlađeg 
uzrasta,  u  čemu  smo  i  uspjeli  s 

obzirom  na  njihove  dojmove  na-
kon  projekcije.  Završili  smo  s 
nekoliko jednostavnih, u svakodne-
vnom  životu  primjenjivih  načina 
kojima  svaki  od  nas  može  prido-
nijeti  uštedi  vode.  Cijelo  vrijeme 
našeg  druženja,  kako  i  priliči  za 
Svjetski  dan  voda,  pratilo  nas  je 
rominjanje kiše o staklo.

Iva Rukavina

U mjesecu o ujku primili smo ukupno 23 pozivaž  
gra ana na Zeleni  telefon.  Od toga: otpad 8,đ  
razno 7, ume 3, vode 2, zelenilo 1, zra enje 2.š č



Hrvatske ume ugrozile za ti eniš š ć  
speleolo ki objektš

O devastaciji smo obavi-
jestili  Inspekciju  za titeš  
prirode,  JU  Naturu  Hi-
stricu, AZRRI i Hrvatske 

ume,  a  MUP je  pokre-š
nuo istragu

Jedan od dva zaštićena speleološka 
objekta  na području Proštine (iz-
među Vodnjana  i  Galižane)  deva-
stiran je zbog krčenja šume na tom 
području. Iako smo već više od go-
dinu dana upozoravali   SVE NA-
DLEŽNE na nužnost zaštite tih ja-
ma, te potaknuli njihovo istraživa-
nje, ogoljena je čitava južna strana 
oko speleološkog objekta Val dell' 
Arno.  S obzirom da sada više ništa 

ne zadržava vjetar i sunce,  doći će 
do promjena temperature u speleo-
loškom objektu.  Špilje i  jame su 
vrlo osjetljivi  sustavi i  bilo kakav 
poremećaj  ostavlja  na  njih  velike 
posljedice.
Speleološki  objekti  nalaze  se  na 
šumskom  zemljištu  prenamijenje-
nom u poljoprivredno, na kojem je 
Agencija  za  ruralni  razvoj  Istre 
(AZRRI) planirala podići maslinik 
na 180 ha. Budući da su svi speleo-
loški objekti zaštićeni i dio su Na-
cionalne  ekološke  mreže,  Uprava 
za zaštitu prirode je još 29. svibnja 
2009.  godine  obavijestila  AZRRI 
d.o.o. da se temeljem čl.  36 i  37. 
Zakona o zaštiti prirode(NN 70/05 
i 139/08) u svezi čl.1, st.3  Uredbe 
o proglašenju ekološke mreže (NN 
109/07)  za  planirani  zahvat  mora 
izvršiti  ocjena  prihvatljivosti  za 
ekološku mrežu. U tu svrhu Upra-
va  za  zaštitu  prirode  obvezala  je 
AZRRI da podnese zahtjev za pro-
vođenje  ocjene  prihvatljivosti  za-
hvata  za  prirodu  upravnom  tijelu 
Istarske županije.
U međuvremenu  je  projekt  izgra-
dnje  maslinika  odgođen,  pa  se 
AZRRI  nije  očitovao  nadležnom 
odjelu  IŽ  i  upitno  je  kada  će  se 
uopće započeti s izgradnjom masli-

nika.
No,  okoliš jame Val dell' Arno je 
devastiran unatoč svim ovim zako-
nskim odredbama i  našim molba-
ma i konkretnima akcijama u koji-
ma  smo  u  suradnji  sa  Speleolo-
škom udrugom Pula na javnim pre-
davanjima predstavljali  novootkri-
vene speleološke  objekte  građani-
ma,  medijima  i SVIM nadležnim 
institucijama,  te  upozoravali  na 
važnost  očuvanja  vegetacijske  ta-
mpon zone oko objekata.
Hrvatske  šume su započele  sječu, 
dozvolivši  građanima  uz  naplatu 
sječu drva za ogrjev neposredno uz 
jamu. Čak i da djelatnici Šumarije 
Pula, koji su trebali  nadgledati ra-
dove i obilježiti područje za sječu, 
nisu znali da je Uprava za zaštitu 
prirode naložila da se napravi ocje-
na prihvatljivosti zahvata za ekolo-
šku mrežu, njihova je zakonska du-
žnost prijaviti Ministarstvu kulture 
svaki speleološki objekt (čl. 47 Za-
kona o zaštiti prirode)!
O slučaju devastacije ovog objekta 
1.ožujka obavijestili smo Inspekci-
ju zaštite prirode, JU Natura Histri-
ca,  AZRRI  i  Hrvatske  šume,   a 
MUP je pokrenuo istragu.

Irena Burba
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knjižnici  i  čitaonici  i  Čitaonici  kluba  umirovljenika. 
Arhivu  Zinfo-a  od  2006.  godine  pohranjujemo  na 
internetskim  stranicama  udruge  http://www.zelena-
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